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1. Цели и задачи дисциплины
Цель  дисциплины: формирование  у  студентов  профессиональных  навыков  исполнения
служебных обязанностей в области контроля таможенных деклараций и выпуска товаров.

Задачами изучения дисциплины являются:
Задачи дисциплины: 
- ознакомить студентов с особенностями и основными проблемами декларирования товаров
и транспортных средств в Евразийском экономическом союзе;
- рассмотреть особенности и правила заполнения различных видов деклараций.
-  приобрести  навыки  практического  применения  законодательных  актов,  нормативных  и
ведомственных  документов,  регламентирующих  деятельность  и  порядок  декларирования
товаров и транспортных средств.
2. Место дисциплины в структуре образовательной программы

Дисциплина «Декларирование товаров и транспортных средств» относится  к  базовой части
профессионального  цикла  основной  образовательной  программы  специалиста  по
направлению  подготовки  «Таможенное  дело».  В  части  освоения  основных  видов
профессиональной,  производственно-практической,  научно-исследовательской,
организационно-управленческой  деятельности  подготовка  специалиста  ведется  по
профессиональному профилю «Таможенный менеджмент».
Для  изучения  дисциплины  необходимы  знания,  умения  и  компетенции,  полученные
студентами при изучении дисциплин гуманитарного, социального и экономического, а также
профессионального циклов: «Правоведение», «Основы таможенного дела», «Товароведение,
экспертиза  в  таможенном  деле  (продовольственные  и  непродовольственные  товары)»,
«Товарная  номенклатура  ВЭД»,  «Организация  таможенного  контроля  товаров  и
транспортных  средств»,  «Таможенное  оформление  товаров  и  транспортных  средств»,
«Таможенные режимы и специальные таможенные процедуры» и других. 
Курс «Декларирование товаров и транспортных средств»  закладывает базовые компетенции
изучения  дисциплин:  «Технологии  таможенного  контроля  (практикум)»,  «Таможенный
контроль  после  выпуска  товаров»,  «Основы  документооборота  в  таможенных  органах»,
«Управление таможенными органами» и других.

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины
Процесс  изучения  дисциплины  направлен  на  формирование  у  студентов  следующих
компетенций:
-  умением  осуществлять  контроль  за  соблюдением  таможенного  законодательства  и
законодательства  Российской  Федерации  о  таможенном  деле  при  совершении  таможенных
операций  участниками  ВЭД  и  иными  лицами,  осуществляющими  деятельность  в  сфере
таможенного дела (ПК-1);
-  умением осуществлять  таможенный контроль  и  иные виды государственного  контроля  при
совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2);
- умением определять код товара и контролировать заявленный код в соответствии с ТН ВЭД
(ПК-4);
-  умением  применять  правила  определения  страны  происхождения  товаров  и  осуществлять
контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения товаров (ПК-5);
- умением применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявленную
таможенную  стоимость  товаров,  перемещаемых  через  таможенную  границу  Евразийского
экономического союза (ПК-6);
В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 
знать: 
-порядок осуществления таможенного оформления товаров и транспортных средств;
виды таможенных процедур;



- формы декларирования товаров и транспортных средств;
- виды таможенных деклараций, порядок и условия их применения;
- содержание и применение специальных таможенных процедур;
уметь:
-применять  нормы  международного  и  таможенного  законодательства  при  осуществлении
таможенных процедур;
- применять методы определения таможенной стоимости;
владеть:
-навыками заполнения и контроля таможенных документов;
- навыками контроля уставных, транспортных, коммерческих и других документов;
- навыками заполнения и контроля различных видов таможенных деклараций.
Формой  итогового  контроля  знаний  студентов  является  экзамен,  в  ходе  которого
оценивается уровень теоретических знаний и навыки решения практических задач. Экзамен
по дисциплине входит в общую трудоемкость дисциплины в зачетных единицах.

4.Объем дисциплины и виды учебной работы
Таблица 1

Всего
часов/ зач.ед.

Семестры

Вид учебной работы ОФО ЗФО
ОФО ЗФО

8 8
Контактная работа 32/0,9 8/0,2 32/0,9 8/0,2
В том числе:
Лекции 16/0,5 4/0,1 16/0,5 4/0,1
Практические занятия 16/0,5 4/0.1 16/0,5 4/0.,1
Семинары
Лабораторные занятия
Самостоятельная  работа

(всего)
40/1,1 64/1,8 40/1,1 64/1,8

В том числе:
Курсовая работа (проект)
Расчётно-графические работы
ИТР
Темы для самостоятельных работ 39/1,1 64/1,8 39/1,1 64/1,8
Рефераты
Доклады
Презентации
И  (или)  другие  виды

самостоятельной работы:
Подготовка  к  практическим

занятиям
Подготовка к зачету (экзамен)
Вид отчетности экзамен экзамен экзамен экзамен

Общая 
трудоемкость 
дисциплины  

ВСЕГО
в часах

72 72 72 72

ВСЕГО
зач. ед.

2 2 2 2

5.Содержание дисциплины

5.1. Разделы дисциплины и виды занятий



Таблица 2

№ п/
п

Наименование раздела
дисциплины по

семестрам

Лекц.
зан. Часы

Практ.
зан.

часы

Лаб.
Зан.
часы

Семин.
зан.часы

Всего
часов

1.

Декларирование  товаров
и транспортных средств:
сущность, 
основные  положения  и
определения

2 2 4

2.
Формы декларирования 
товаров и транспортных 
средств

2 2 4

3.

Декларирование товаров 
с подачей неполной, 
временной и
 периодической 
таможенной декларации

2 2 4

4 Декларация на товар 2 2 4
5. Транзитная декларация 2 2 4

6.
Декларация таможенной 
стоимости

2 2 4

7.
Пассажирская 
таможенная декларация

2 2 4

8.

Таможенная декларация 
на транспортное 
средство. Генеральная 
декларация

2 2 6

Итого: 16 16 32



5.2. Лекционные занятия

Таблица 3

№
п/п

Наименование
раздела дисциплины

Содержание раздела

1

Декларирование
товаров  и
транспортных  средств:
сущность, 
основные  положения  и
определения

Декларирование товаров и транспортных средств как один
из  этапов  таможенного  оформления  товаров.  Сфера  и
условия  декларирования.  Таможенный  кодекс  ЕАЭС  как
основа регулирования процедуры декларирования товаров и
транспортных средств. Декларант, его права и обязанности.
Сроки  и  место  декларирования.  Принятие  и  отзыв
декларации.  Предоставление  документов  при
декларировании  товаров  и  транспортных  средств.  Виды
деклараций

2
Формы декларирования
товаров и 
транспортных средств

Письменная форма декларирования товаров и транспортных 
средств. Устная форма декларирования. Электронное 
декларирование товаров и транспортных средств. 
Декларирование товаров в конклюдентной форме.

3

Декларирование
товаров  с  подачей
неполной, временной и
 периодической
таможенной
декларации

Упрощенный порядок декларирования товаров и 
транспортных средств. Специфика применения неполной 
таможенной декларации, особенности ее подачи и 
заполнения. Подача и заполнение временной таможенной 
декларации. Особенности подачи и заполнения 
периодической ДТ.

4 Декларация на товар

Понятие, назначение и порядок заполнения Декларации на 
товар (ДТ). Роль и значение ДТ для внешнеэкономической 
деятельности. ГТД как основа создания ДТ. Функции 
таможенной декларации на товар. Специфика 
декларирования товаров в ДТ. Требования по заполнению 
ДТ.  Основные разделы ДТ. 

5 Транзитная декларация

Таможенная процедура таможенного транзита. Специфика 
представления транзитной декларации. Порядок  заполнения
транзитной декларации. Особенности заполнения 
транзитной декларации на товары и на транспортные 
средства, перемещаемые физическими лицами для личных 
целей.

6
Декларация 
таможенной стоимости

Декларирование таможенной стоимости при ввозе товаров 
на таможенную территорию ЕАЭС и вывозе с этой 
территории. Методы определения таможенной стоимости 
товаров (Закон РФ «О таможенном тарифе»). Специфика 
применения и заполнения декларации таможенной 
стоимости разных форм (ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3 и ДТС-4).



7
Пассажирская 
таможенная декларация

Упрощенный порядок декларирования товаров и 
транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.
Особенности декларирования в письменной форме товаров, 
перемещаемых физическими лицами в сопровождаемом 
багаже, несопровождаемом багаже и ручной клади при 
следовании через государственные границы Евразийского 
экономического союза. Декларирование товаров 
повышенного контроля и подлежащих обязательному 
декларированию в письменной форме (валюта, оружие 
физических лиц, предметы старины и искусства, объекты 
флоры и фауны, высокочастотные радиоэлектронные 
устройства и средства связи и другое). Особенности 
заполнения пассажирской таможенной декларации.

8

Таможенная 
декларация на 
транспортное средство
Генеральная 
декларация

Особенности  декларирования  транспортных  средств  в
соответствии  с  таможенными  процедурами.  Специфика  и
порядок заполнения декларации на транспортное средство.
Особенности  заполнения  въездной/выездной  декларации  о
транспортном  средстве.  Декларирование  автомобилей,
перемещаемых  физическими  лицами  для  личного
пользования.  Рассмотрение  понятий  «транспортное
средство»,  «автомобиль»  и  др.  Порядок  заполнения
таможенной  декларации  на  автомобиль  (транспортное
средство).

5.3. Лабораторный практикум не предусмотрен (таблица 4).

5.4. Практические занятия (семинары)

Таблица 5

№
п/п

Наименование
раздела дисциплины

Содержание раздела

1

Декларирование
товаров  и
транспортных  средств:
сущность, 
основные  положения  и
определения

Декларирование товаров и транспортных средств как один
из  этапов  таможенного  оформления  товаров.  Сфера  и
условия  декларирования.  Таможенный  кодекс  ЕАЭС  как
основа регулирования процедуры декларирования товаров и
транспортных средств. Декларант, его права и обязанности.
Сроки  и  место  декларирования.  Принятие  и  отзыв
декларации.  Предоставление  документов  при
декларировании  товаров  и  транспортных  средств.  Виды
деклараций

2
Формы декларирования
товаров и 
транспортных средств

Письменная форма декларирования товаров и транспортных 
средств. Устная форма декларирования. Электронное 
декларирование товаров и транспортных средств. 
Декларирование товаров в конклюдентной форме.

3

Декларирование
товаров  с  подачей
неполной, временной и
 периодической
таможенной
декларации

Упрощенный порядок декларирования товаров и 
транспортных средств. Специфика применения неполной 
таможенной декларации, особенности ее подачи и 
заполнения. Подача и заполнение временной таможенной 
декларации. Особенности подачи и заполнения 
периодической ДТ.



4 Декларация на товар

Понятие, назначение и порядок заполнения Декларации на 
товар (ДТ). Роль и значение ДТ для внешнеэкономической 
деятельности. ГТД как основа создания ДТ. Функции 
таможенной декларации на товар. Специфика 
декларирования товаров в ДТ. Требования по заполнению 
ДТ.  Основные разделы ДТ. 

5 Транзитная декларация

Таможенная процедура таможенного транзита. Специфика 
представления транзитной декларации. Порядок  заполнения
транзитной декларации. Особенности заполнения 
транзитной декларации на товары и на транспортные 
средства, перемещаемые физическими лицами для личных 
целей.

6
Декларация 
таможенной стоимости

Декларирование таможенной стоимости при ввозе товаров 
на таможенную территорию ЕАЭС и вывозе с этой 
территории. Методы определения таможенной стоимости 
товаров (Закон РФ «О таможенном тарифе»). Специфика 
применения и заполнения декларации таможенной 
стоимости разных форм (ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3 и ДТС-4).

7
Пассажирская 
таможенная декларация

Упрощенный порядок декларирования товаров и 
транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.
Особенности декларирования в письменной форме товаров, 
перемещаемых физическими лицами в сопровождаемом 
багаже, несопровождаемом багаже и ручной клади при 
следовании через государственные границы Евразийского 
экономического союза. Декларирование товаров 
повышенного контроля и подлежащих обязательному 
декларированию в письменной форме (валюта, оружие 
физических лиц, предметы старины и искусства, объекты 
флоры и фауны, высокочастотные радиоэлектронные 
устройства и средства связи и другое). Особенности 
заполнения пассажирской таможенной декларации.

8
Таможенная 
декларация на 
транспортное средство

Особенности  декларирования  транспортных  средств  в
соответствии  с  таможенными  процедурами.  Специфика  и
порядок заполнения декларации на транспортное средство.
Особенности  заполнения  въездной/выездной  декларации  о
транспортном  средстве.  Декларирование  автомобилей,
перемещаемых  физическими  лицами  для  личного
пользования.  Рассмотрение  понятий  «транспортное
средство»,  «автомобиль»  и  др.  Порядок  заполнения
таможенной  декларации  на  автомобиль  (транспортное
средство).

6. Самостоятельная работа студентов по дисциплине
6.1.Вопросы для самостоятельной работы студентов

1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, цели, основные понятия.
2. Законодательная база таможенного декларирования товаров и транспортных средств.
3. Декларирование товаров и транспортных средств в различных странах (неограниченное

количество человек).
4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности, особенности ее заполнения.
5. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств.



6. Принятие и отзыв таможенной декларации.
7. Формы декларирования товаров и транспортных средств.
8. Электронное декларирование.
9. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств.
10. Декларация таможенной стоимости.
11. Неполная, временная и периодическая  таможенная декларация.
12. Генеральная (общая) декларация.
13. Транзитная декларация и особенности ее заполнения.
14. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.
15. Пассажирская таможенная декларация.
16. Таможенная декларация на транспортное средство.
17. Таможенная декларация на автомобиль и декларация о транспортном средстве.
18. Декларирование  товаров,  перемещаемых  трубопроводным  транспортом  и  по  линиям

электропередачи.
19. Недостоверное декларирование.
20. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств.

6.2. Учебно-методическое обеспечение для самостоятельной работы студентов
а) основная литература:
1. Тимошенко И.В. Таможенное право для бакалавров: учебник /И.В. Тимошенко. Ростов-на-

Дону. Феникс, 2018 – 316 с. 
2. Таможенное право: учебник для бакалавров / под ред. А.В. Зубача – Москва: Юрайт, 2019

– 479 с. 
3. С.А.  Агамагомедова.,  О.В.  Шишкина.  Таможенный  контроль  после  выпуска  товаров.

Учебное пособие для вузов. С.-Петербург. Троицкий мост. 2018 - 224с.
4. Пансков  В.Г.  Таможенное  регулирование  внешнеторговой  деятельности  в  России  в

учловиях  Таможенного  союза  в  рамках  ЕврАзЭс:  учебное  пособие  для  вузов/  В.Г.
Пансков, В.В. Федоткин – Санкт-Петербург: Интермедиа, 2016 -580 с.(: Интермедия, 2016
– 188 с.

5. Таможенный контроль после выпуска товаров: учебное пособие для вузов/К.В. Басарова и
др. - Санкт-Петербург: Интермедия, 2018 -123 с.

6. Технологии  таможенного  контроля:  учебное  пособие:  практикум/К.В.  Басарева  и  др.
Санкт-Петербург: Интермедия, 2017 – 174 с.

7. Фонды оценочных средств

Степень  освоения  дисциплины учитывается  следующими основными методами:  опрос  во
время практических занятий, контрольное письменное тестирование, темы самостоятельной
работы, письменная рубежная аттестация (студент получает вопросы по всем пройденным
разделам)

7.1. Вопросы к первой рубежной аттестации

1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, цель, основные понятия
2. Нормативно-правовые основы декларирования товаров и транспортных средств
3. Декларирование как один из этапов таможенного оформления товаров и транспортных 

средств
4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности
5. ДТ и особенности ее заполнения
6. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств

7.2. Вопросы ко второй рубежной аттестации

1. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации



2. Отзыв таможенной декларации
3. Особенности декларирования товаров различных наименований, содержащихся в одной
товарной партии
4. Формы декларирования товаров и транспортных средств
5. Письменная форма декларирования
6. Устная форма декларирования товаров

7.3. Вопросы к экзамену

1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, цель, основные понятия
2. Нормативно-правовые основы декларирования товаров и транспортных средств
3. Декларирование как один из этапов таможенного оформления товаров и транспортных 

средств
4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности
5. ДТ и особенности ее заполнения
6. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств
7. Сроки подачи и проверки таможенных деклараций
8. Декларант: понятие, права и обязанности
9. Представление документов при декларировании товаров
10. Принятие  и отзыв таможенной декларации
11. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств
12. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации
13. Отзыв таможенной декларации
14. Особенности декларирования товаров различных наименований, содержащихся в 

одной товарной партии
15. Формы декларирования товаров и транспортных средств
16. Письменная форма декларирования
17. Устная форма декларирования товаров
18. Виды таможенных деклараций
19. Декларация таможенной стоимости: формы, применение и особенности заполнения
20. Процедура предварительного декларирования товаров 
21. Неполная таможенная декларация и условия ее подачи
22. Специфика применения периодической таможенной декларации
23. Периодическое временное декларирование российских товаров 
24. Транзитная декларация и особенности ее заполнения
25. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими 

лицами 
26. Особенности таможенного декларирования транспортных средств
27. Декларирование товаров с применением пассажирской таможенной декларации 
28. Таможенная декларация на транспортное средство: особенности ее применения и 

заполнения
29. Генеральная (общая) декларация: специфика ее применения и заполнения
30. Особенности декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом
31. Электронное декларирование товаров и транспортных средств
32. Декларирование товаров, перемещаемых по линиям электропередач
33. Недостоверное декларирование товаров и транспортных средств
34. Конклюдентная форма декларирования товаров
35. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств 
36. Мировой опыт декларирования товаров и транспортных средств

7.4. Образцы тестовых и контрольных заданий



 1-я рубежная аттестация:

Тест № 1

1. Общей накладной при перевозке экспресс-грузов является:
+а) товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-
перевозчик;
б) коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-
перевозчик;
в)товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-
перевозчик или транспортно-экспедиторская организация;
г) коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-
перевозчик или транспортно-экспедиторская организация.
2.Общая накладная на экспресс-груз оформляется в случае перевозки:
а) из одного пункта отправления в несколько пунктов назначения;
+б) из одного пункта отправления в один пункт назначения;
в) из нескольких пунктов отправления в несколько пунктов назначения;
г) из нескольких пунктов отправления в один пункт назначения.
3. Таможенная декларация при ввозе экспресс-грузов в РФ:
а) может быть подана только в специализированные таможенные органы; 
+б) может быть подана любому таможенному органу;
в) может быть подана любому таможенному органу, правомочному принимать таможенные 
декларации;
г) может быть подана только в таможенный орган, в регионе деятельности которого 
зарегистрирован экспресс-перевозчик.

4. Применение мер по обеспечению соблюдения таможенного законодательства РФ в 
случае перевозки экспресс-грузов по таможенной процедуре ВТТ:
а) не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком;
+б) не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, включенным в 
Реестр таможенного перевозчика;
в) требуется в любом случае перевозки экспресс-грузов;
г) не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, включенным в 
Реестр таможенного представителя
5. Транспортным документом при перевозке экспресс-грузов является:
+а) общая накладная;
б) индивидуальная накладная;
в) спецификация;
г) счет-фактура.
6. Для идентификации экспресс-грузов при оформлении процедуры ВТТ таможенные 
органы отправления используют:
а) пломбы, наложенные отправителем;
+б) пломбы, наложенные отправителем или таможенные пломбы таможенного органа 
отправления;
в) фотографии экспресс-грузов;
г) взятие проб и образцов.
7. Декларирование экспресс-грузов в виде письменного заявления предусматривает 
предъявление таможенному органу:
+а) реестра индивидуальных накладных;
б) общую накладную;
в) счет-фактуру;
г) индивидуальных накладных. 
8. Условный выпуск экспресс-грузов предусматривает подачу полной декларации в 
срок:



+а) не позднее 15 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;
б) не позднее 10 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;
в) не позднее 5 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу;
г) не позднее 45 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу.
9. Порядок перемещения товаров через таможенную границу РФ трубопроводным 
транспортом производится:
+а) в соответствии с их таможенными режимами в порядке, предусмотренном Таможенным 
кодексом ЕАЭС и иными нормативно-правовыми актами РФ по таможенному делу;
б) в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном Таможенным 
кодексом ЕАЭС;
в) в соответствии с Постановлениями Правительства РФ и в порядке, предусмотренном 
Таможенным кодексом ЕАЭС;
г) в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном 
Минэкономразвития. 
10. Ввоз на таможенную территорию Российской Федерации и вывоз с этой территории 
товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, допускаются:
+а) после принятия таможенной декларации и выпуска таможенным органом товаров в 
соответствии с условиями заявленного в ней таможенного режима;
б) до принятия таможенной декларации с письменного разрешения таможенного органа; 
в) до принятия таможенной декларации с разрешения федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного в области таможенного дела;
 г) до принятия таможенной декларации с разрешения Минэкономразвития.

Тест № 2

Таможенные процедуры временного хранения и внутреннего таможенного транзита в 
отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом:
+а) не применяются;
б) применяются в обычном порядке;
в) применяются только по указанию федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного в области таможенного дела;
г) применяются по указанию Минэкономразвития.
2. Ввоз товаров трубопроводным транспортом предусматривает уплату ввозных 
таможенных пошлин, налогов не позднее:
а) 15- го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя из
сведений, указанных во временной таможенной декларации;
б) 15- го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 
указанных во временной таможенной декларации; 
+в) 20-го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя 
из сведений, указанных во временной таможенной декларации;
г) 20-го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 
указанных во временной таможенной декларации.
3. Запреты и ограничения, установленные в соответствии с законодательством РФ о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности при перемещении 
товаров трубопроводным транспортом:
+а) применяются на день принятия временной таможенной декларации;
б) применяются на день принятия полной таможенной декларации;
в) запреты и ограничения не применяются;
г) применяются на день уплаты таможенных платежей.
4. Смешивание товаров, а также изменение количества товаров вследствие 
технологических особенностей транспортировки при ввозе на территорию РФ товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом: 
а) не допускается;



+б) допускается;
в) допускается при наличии разрешения ФТС РФ;
г) допускается при наличии разрешения Минэкономразвития.
5. Декларирование перемещаемой через таможенную границу электрической энергии 
производится путем подачи таможенной декларации: 
а) не позднее 10-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 
фактической поставки товаров;
б) не позднее 15-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической
поставки товаров;
+в) не позднее 20-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 
фактической поставки товаров;
г) не позднее 25-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической
поставки товаров.
6. При перемещении товаров по линиям электропередачи таможенный орган:
а) не вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей;
+б) вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 
числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 
менее одного года;
в) вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 
числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 
менее двух лет;
г) вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 
числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 
менее шести месяцев.
7. Перемещение российских товаров трубопроводным транспортом между двумя 
пунктами, расположенными на таможенной территории Российской Федерации, через 
территорию иностранного государства осуществляется по правилам: 
а) установленным для таможенного режима международного таможенного транзита;
б) установленным для процедуры внутреннего таможенного транзита;
+в) установленным в отношении специального таможенного режима перемещения 
российских товаров между таможенными органами через территорию иностранного 
государства;
г) установленным для перемещения припасов.
8.Идентификация товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 
+а) не производится;
б) производится в порядке, предусмотренном для процедуры ВТТ;
в) производится, только при наличии достаточных оснований для этого;
г) производится в порядке, предусмотренном для таможенного режима временного вывоза.
9. К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не относятся:
а) товары, использование которых не связано с осуществлением предпринимательской 
деятельности физических лиц;
б) товары, временно ввозимые и предназначенные для потребления лицом во время поездки 
и пребывания на территории РФ или в стране временного пребывания;
+в) товары, в отношении которых допускается частичное использование в 
предпринимательской деятельности физического лица.
10.При декларировании перемещаемых в неторговом обороте товаров физические лица
заполняют:
+а) пассажирскую таможенную декларацию 
б) пассажирскую таможенную декларацию и ГТД на товары, перемещаемые в 
несопровождаемом багаже;
в) достаточно заполнения ГТД.



2-я рубежная аттестация:

Тест № 1

1.Одним из условий полного освобождения от уплаты таможенных платежей для 
товаров, ввозимых физическими лицами, является: 
а) общая стоимость товара не превышает 50 тыс. руб. и общий вес товара не превышает 65 
кг;
+б) общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 50 кг;
в) общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 36 кг.
2. Единая ставка 30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг применяется 
при одновременном выполнении следующих условий:
+а)товары не предназначены для предпринимательской деятельности физического лица; 
+б) товары ввозятся в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании 
физического лица через государственную границу РФ;
в) ввозимые товары являются товарами повышенного спроса;
+г) общая стоимость товара превышает 65 тыс. руб., но не более 650 тыс. руб. и общий вес 
товара превышает 50 кг, но не более 200 кг.
3. Товары, предназначенные для личного пользования, вывозимые физическими 
лицами из России таможенными пошлинами, налогами: 
а) облагаются;
+б) не облагаются;
в) облагаются только в случаях, предусмотренных таможенным законодательством.
4. При обратном ввозе временно вывезенных товаров таможенная декларация, 
заполненная физическим лицом ранее при вывозе товаров с таможенной территории 
РФ:
а) не рассматривается таможенным органом при обратном ввозе как подтверждение вывоза 
этих товаров и сведений о них;
б) вообще не выдаётся физическому лицу при вывозе, а в одном экземпляре остаётся в 
таможенном органе;
+в) рассматривается таможенным органом как подтверждение вывоза обратно ввозимых 
товаров и сведений о них.
5. Вывоз наличной валюты РФ на одно лицо разрешён в пределах:
а) 100 МРОТ;
б) 200 МРОТ;
+в) 500 МРОТ.
6. Физические лица (резиденты и нерезиденты) могут единовременно вывозить из РФ 
наличную иностранную валюту без представления разрешительных документов на 
сумму, не превышающую в эквиваленте: 
а) 3 тыс. долларов США;
б) 5 тыс. долларов США;
+в) 10 тыс. долларов США.
7. Иностранные граждане могут приобретать на территории РФ гражданское оружие по
лицензиям МВД при условии:
+а) вывоза ими оружия из РФ не позднее 5 дней со дня приобретения оружия;
+б) ходатайства дипломатических представительств иностранных государств в РФ;
в) наличия у иностранного гражданина двойного (российского) гражданства.
8. Живые животные, сырые продукты, растения и посадочный материал могут быть 
пропущены через границу только с разрешения:
а) таможенных органов; 
б) регионального отделения Министерства сельского хозяйства;
+в) органов ветеринарного и фитосанитарного контроля. 
9. Какие законодательные документы наиболее полно отражают объём и характер 



дипломатических иммунитетов и привилегий?
+а) Венская конвенция о дипломатических сношениях 1961 г.;
б) Устав ООН 1945 г. в части, касающейся межгосударственного сотрудничества;
+в) Венская конвенция о консульских сношениях 1963 г.;
г) Всеобщая декларация прав человека и гражданина 1948 г.
10. При ввозе в РФ автомобилей физическими лицами необходимо уплатить единую 
ставку пошлин и налогов в зависимости от:
+а) стоимости, рабочего объёма двигателя и года выпуска ввозимого автомобиля; 
б) стоимости, рабочего объёма двигателя, года выпуска и страны происхождения (не России)
ввозимого автомобиля;
в) стоимости и рабочего объёма двигателя ввозимого автомобиля;
 г) стоимости, рабочего объёма двигателя и страны происхождения (не России) ввозимого 
автомобиля.

Тест № 2

1. Личный таможенный досмотр проводится по решению:
+а) начальника таможенного органа или лица, его замещающего;
б) начальника таможенного органа или начальника отдела таможенного досмотра;
в) начальника таможенного органа или начальника пограничной службы;
г) начальника Регионального таможенного управления.
2. Товары, не пропущенные через таможенную границу РФ:
+а) помещаются на склад временного хранения;
+б) уничтожаются;
в) вывозятся с территории РФ за счёт владельца или его представителя;
г) помещаются под таможенный режим отказ в пользу государства
3. Какой из документов необходимо подать с таможню в первую очередь при 
электронном декларировании: 
а) контракт;
б) счет;
+в) опись;
г) доверенность.
4. В течение какого срока при электронном декларировании таможня должна дать 
ответ принимается ли декларация к оформлению:
+а) 15 минут;
б) 30 минут;
в) 1 час;
г) 2 часа.
5. Сообщение, заверенное цифровой электронной подписью, называется: 
а) зашифрованное;
б) служебное;
+в) авторизированное;
г) закрытое.
6. Документы, для которых не существует утвержденной электронной формы при 
электронном декларировании: 
а) не подаются в таможенный орган; 
б) подаются в бумажном виде; 
+в) подаются в отсканированном виде; 
г) подаются в виде документа для MS Word. 
7. Программа «ВЭД-инфо» предназначена для:
а) заполнения грузовых таможенных деклараций;
+б) работы с нормативными документами;
в) работы с электронными подписями;



г) для всех трех случаев.
8. Является ли наличие антивирусной программы необходимым для применения 
электронной формы декларирования: 
+а) да;
б) нет;
в) при определенных условиях;
г) только в открытых системах.
9. Если один паспорт сделки используется при оформлении нескольких поставок, то:
а) он предоставляется в бумажном, а не электронном виде;
б) он предоставляется в бумажном виде один раз, а далее только в электронном виде;
+в) он предоставляется один раз в электронном виде, а далее хранится в электронном архиве;
г) он предоставляется в электронном виде при оформлении каждой поставки.
10.В какой таможне Санкт-Петербурга электронной декларирование было внедрено 
первым:
+а)Санкт-Петербургская;
б) Балтийская;
в) Пулковская;
г) Северо-Западная акцизная.

7.5. Образец билета к экзамену

Грозненский государственный нефтяной технический университет 
им. акад. М.Д. Миллионщикова 

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства
Группа "ТД" Семестр "8" 

Дисциплина " Декларирование товаров и транспортных средств"
Билет № 1 

1. Формы декларирования товаров и транспортных средств
2. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств
3. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности

Подпись преподавателя___________________ Подпись заведующего кафедрой___________________ 

7.6. Текущий контроль
Образец тематики практических занятий
(Опрос – беседа) (Блиц – опрос)
Тема 1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, основные положения и
определения
1. Декларирование товаров и транспортных средств как один из этапов таможенного 
оформления товаров. 
2. Сфера и условия декларирования. Таможенный кодекс ЕАЭС как основа регулирования 
процедуры декларирования товаров и транспортных средств. 
3. Декларант, его права и обязанности. Сроки и место декларирования. 
4. Принятие и отзыв декларации. Предоставление документов при декларировании товаров и
транспортных средств. Виды деклараций. 

Вопросы для обсуждения
1. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств.
2. Формы декларирования.
3. Сроки подачи и проверки таможенной декларации.



4. Принятие таможенной декларации.

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

а) основная литература:
1.Тимошенко И.В. Таможенное право для бакалавров: учебник /И.В. Тимошенко. Ростов-на-

Дону. Феникс, 2018 – 316 с. 
2.Таможенное право: учебник для бакалавров / под ред. А.В. Зубача – Москва: Юрайт, 2019 –

479 с. 
3.С.А.  Агамагомедова.,  О.В.  Шишкина.  Таможенный  контроль  после  выпуска  товаров.

Учебное пособие для вузов. С.-Петербург. Троицкий мост. 2018 - 224с.
4.Таможенный контроль после выпуска товаров: учебное пособие для вузов/К.В. Басарова и

др. - Санкт-Петербург:Интермедия, 2018 -123 с.
5.Технологии  таможенного  контроля:  учебное  пособие:  практикум/К.В.  Басарева  и  др.

Санкт-Петербург: Интермедия, 2017 – 174 с.

б) Нормативные правовые акты:
1.Таможенный Кодекс Евразийского экономического союза  (приложение N 1 к Договору о

Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) (01.01.2018 г).
2.  Федеральный  закон  от  27.11.2010  г.  №  311-ФЗ  «О  таможенном  регулировании  в

Российской Федерации».
3. Государственная программа «Информационное общество» //Минкомсвязь России. (2011–

2020 годы).
4.  "Об  утверждении  Порядка  совершения  таможенных  операций  при  таможенном

декларировании  в  электронной  форме  товаров,  находящихся  в  регионе  деятельности
таможенного  органа,  отличного  от  места  их  декларирования"  (Зарегистрировано  в
Минюсте РФ 20.05.2011 N 20823).

5. Решение Комиссии ТС от 08.12.2010 N 494 "Об Инструкции о порядке предоставления и
использования таможенной декларации в виде ЭД".

6.  Об утверждении Порядка использования Единой автоматизированной информационной
системы  таможенных  органов  при  таможенном  декларировании  и  выпуске  (отказе  в
выпуске)  товаров  в  электронной  форме,после  выпуска  таких  товаров,  а  также  при
осуществлении в отношении них таможенного контроля Приказ ФТС от 17 сентября 2013
года № 1761.

7. "О внедрении информационной технологии представления таможенным органам сведений
в  электронной  форме  для  целей  таможенного  оформления  товаров,  в  том  числе  с
использованием  международной  ассоциации  сетей  "Интернет":  Приказ  Федеральной
таможенной службы от 24.01.2008 № 52.

8.  "Об утверждении Инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при
совершении  таможенных  операций  при  таможенном  декларировании  в  электронной
форме товаров, находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от
места  их  декларирования".  Приказ  Федеральной  таможенной  службы от  01.11.2013 №
2081.

9.«Об  утверждении  положения  о  системе  межведомственного  электронного
документооборота»: Постановление Правительства Российской Федерации от 30.08.2013
№ 754.

10. Концепция «Единого окна: официальный сайт Европейской экономической комиссии 
ООН.

Интернет-ресурсы:
1. Официальный сайт Федеральной таможенной службы России (ФТС) - www.customs.ru;
2. Официальный сайт Российской таможенной академии rta.customs.ru

http://rta.customs.ru/rta/
http://www.customs.ru/


3. Таможня  для  всех.  Новости  ВЭД  и  таможенного  законодательства,  обзоры  прессы.  -
www.tks.ru;

4. Официальный сайт Всемирной таможенной организации: www.wcoomd.org.
5. Таможня. РУ – аналитический портал – право и таможня - www.tamognia.ru;
6. Виртуальная  таможня.  Таможенное  законодательство,  новости,  обзоры  прессы  -

www.vch.ru
7. Официальный сайт Российской таможенной академии -  rta.customs.ru
8. Гарант -www. garant.ru;
9. Информационно-справочная система «Консультант Плюс».

9. Материально-техническое обеспечение дисциплины

1. Электронный конспект лекций.
2. Тесты для тестирования.
3. Сайт вуза- www.gsoi.ru
4. Проектор для презентаций.

http://www.gsoi.ru/
http://www.vch.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.wcoomd.org/
http://www.tks.ru/







	- умением осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций участниками ВЭД и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела (ПК-1);
	- умением осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2);
	- умением определять код товара и контролировать заявленный код в соответствии с ТН ВЭД (ПК-4);
	- умением применять правила определения страны происхождения товаров и осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения товаров (ПК-5);
	- умением применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза (ПК-6);
	уметь:
	-применять нормы международного и таможенного законодательства при осуществлении таможенных процедур;
	б) Нормативные правовые акты:

